
  

Guardia di Finanza 
REPARTO TECNICO LOGISTICO AMMINISTRATIVO TOSCANA 

Ufficio Amministrazione/Sezione Acquisti 
 

ATTO AUTORIZZATIVO N. 1002 

 

OGGETTO: Cap. 7830/01 – e.f. 2023. Nomina del Responsabile unico del progetto 
(RUP) per l’acquisto di n. 3 PC Notebook per le esigenze dei Comandi 
Provinciali di Firenze e Pisa.             

                

IL COMANDANTE DELL’ ENTE 

 
Visto il D.M. 24 ottobre 2014, n. 181 “Regolamento recante il Capitolato generale 

d’oneri per le forniture di beni e le prestazioni di servizi occorrenti per il funzionamento 

del Corpo della Guardia di Finanza”;   

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici”; 

Visti:  

 l’art. 37, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 riguardante la programmazione dei lavori e 

degli acquisti di beni e servizi; 

 l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 relativo al ruolo e funzioni del 

Responsabile unico del progetto;  

 l’art. 17, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 concernente le fasi della procedura di 

affidamento; 

 l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, le Delibere 27 luglio 2022, n. 371 e 11 gennaio 2017, n. 1 dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione in base alle quali il Codice identificativo di gara è richiesto a 

cura del Responsabile del procedimento prima della procedura di individuazione del 

contraente;    

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

Vista la determinazione n. 253634/2023 in data 31 agosto 2023 “Provvedimento del 

Comandante Generale attributivo di competenze”; 

Considerata l’esigenza rappresentata con scheda di spesa n. 329009 del 05/10/2023, 

con Richiesta d’Acquisto GEMAT n. FI052PPC2023441342 dell’Ufficio Logistico – 

Sezione Telematica; 

Considerato che si rende necessario per l’acquisto di n. 3 PC Notebook per le esigenze 

dei Comandi Provinciali di Firenze e Pisa; 

Viste le specifiche tecniche, dove sono illustrate le caratteristiche economiche, 

tecniche, procedurali e organizzative dell’intervento dell’appalto in oggetto; 

Dato atto che con il primo atto della procedura di acquisizione - coincidente con la 

presente autorizzazione - si procede con la nomina del RUP; 

 

    Pro.355666 26/10/2023   
         
 



 

 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare il RUP all’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lett b) 
del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36, dell’approvvigionamento sopra indicato alla 
TRADECO S.r.L. (P.IVA: 03086270489). 

2. A tal fine, dà atto che, in assenza di una pregressa individuazione del Responsabile 
unico del progetto negli atti di programmazione, la presente autorizzazione assolve, 
altresì, la funzione di nominare ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs 31 marzo 
2023, n. 36 e dell’art. 5 del D.M. 24 ottobre 2014, n. 181 quale Responsabile unico 
del progetto il Magg. Daniela CARPENITO e di incaricare lo stesso di acquisire il 
CIG nel caso in cui non sia stato nominato un Responsabile di procedimento per la 
fase di affidamento; 

3. di rendere noto il nominativo del Responsabile unico del progetto dell’appalto in 
parola; 

4. di disporre la pubblicazione sul sito “Amministrazione trasparente” - Sezione “Bandi 
di gara” della documentazione contemplata dall’art. 28, comma 2, del D.Lgs 31 
marzo 2023, n. 36. 

 

Firenze, data del protocollo                                  
                            

                                                                                     Firm.in originale 

IL COMANDANTE DEL REPARTO T.L.A.  
     (Col. Andrea Antonioli) 

 
 

                             Firm.in originale 
           IL CAPO GESTIONE AMMINISTRATIVA 
                      (Magg. Daniela Carpenito) 
           
 


